Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

§. II. Enodantur difficultates oppositæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

Theologus dixit: *Proprietates nequaquam communicabiles sunt, quod quidem ex relationis vi crederent eventur.* Nec tanè proprietates Divinarum Personarum in script. aliis, quam relativis nominibus explicantur.

Sed qualibus, inquis, relationibus differunt Personae? Respondent non pauci: transcendentalibus. Non placet: Quidquid enim sit de veritate & existentiā relationum transcendentalium (de qua Philosophi dispergunt) certe formaliter esse ad terminum, ut relativū oppositum, est formalis effectus non transcendentalis, sed prædicamentalis relationis. Unde iam suprà advertimus Divinas relationes habere se ad modum prædicamentalis relationis. Ad modum, inquam, illius, quia cùm non sit in prædicamento colloquibilis, abolute prædicamentali dici non debet. Habet tamen per modum prædicamentalis, quia dicit formaliter habitudinem ad terminum relativum, & fundat oppositionem relativam, quod relationi prædicamentali est proprium.

Quod enim est Pater, ad Filium est. Et hoc solum numerum infinitum, quod ad invicem sunt, & in hac numero carent, quod ad se sunt. ut affirmat Concil. Toler. & ubi non obviat relativa oppositio, omnia in Divinis unum sunt. Porro relatio transcendentalis nihil refert formaliter, neque fundat oppositionem relativam, inquit pertinet ad prædicamenta absolute: adeoque ad distinctionem vel constitutionem Divinarum Personarum nihil conductit.

Non ergo transcendentalis, quia semper potius est radix & fundamentum vera relationis, quam vera relatio; sed ipsa formalis relatio, cuius esse et ad alium se habere, Divinam Personam constituit: Nam idem est rei constitutivum, quod distinctivum: sed distinctivum in Divinis est sola relatio: ergo & constitutivum. Minor liquet ex supra allato axiomate, neque aliunde Divina Persona possunt esse distinctae, quam unde sunt incommunicabiles, sed ex ipsis prædicatis relativis sunt incommunicabiles, cùm absoluta omnia sint communia in Divinis.

§. II.

Endantur difficultates oppositae.

6. *Ced hinc gravis emerget difficultas, quomodo non relatio ipsa sit prior, & posterior, si Persona constituit?* Constitutivum quippe Personam presupponitur origini & actu notionali: ipsa quoque origo est ratio fundandi præsupponitur relationi: ergo si relatio constituit Personam, præsupponitur sibi met ipsi. Verum hanc ipsam difficultatem videt S. D. & una distinctione expedit hic q. 40. a. 4. dicens. *Proprietas personalis Patris potest considerari duplicitate, uno modo, ut est relatio, & sic secundum intellectum præsupponit actu notionalem, quia relatio in quantum huiusmodi fundatur super actu; alio modo secundum quod est constitutiva Personae; & sic oportet, quod intelligatur relatio actu notionali, sicut Persona agens praetelligitur actioni.*

Quibus verbis S. D. indicat, duo inadæquata

muniū & formales effectus in relatione considerari posse: nempe exercitum actuale referendi & recipiendi, ac secundum rationem formam hypothetica, & incomunicabilis substantia. Unde licet relatio quantum adipsum exercitiū referendi actuū notionalē, ceu rationē proximam fundandi sequatur, & ut si non constitutat Personam, sed constitutam supponat; sub altera tamen ratione forma hypothetica, ad actuū notionalē præsupponitur, ipsamque Personam constituit.

Neque hoc novum est, ut eadem forma diversos effectus formales, & inadæquata praetans munia, sub una consideratione sit prior, & sub alia ratione posterior; velut apud Thomistas gratia sanctificans, ut est in infundi, & quasi in fieri, praecedit contritionem, & tequitur eandem, ut est in facto esse.

7. Sed dices primò. Quandocunque concipiatur Pater, concipiatur ut relatus ad Filium; sed quandocunque concipiatur persona constituta paternitate, concipiatur ut Pater: ergo quandocunque concipiatur persona constituta paternitate, etiam concipiatur, ut relata ad Filium. Sed concipiatur constituta paternitate præsuppositivè ad actuū notionalē: ergo etiam concipiatur relata præsuppositivè ad actuū notionalē.

Respondeo, distinguendo minorem: quando-
cunque concipiatur persona constituta paternitate, prout Paternitas dicit exercitum referendi, con-
cipitur explicitè ut Pater, concedo. quandocun-
que concipiatur sub ratione forma hypothetica,
nego, & humiliiter distincto consequente, & sub-
sumptu, nego alteram consequentiam.

Dices secundo. Relatio non potest concipi 8. absque sua ratione differentiali: sed præsupposi-
tivè ad actuū notionalē, concipiatur relatio Per-
sonam constitutam: ergo concipiatur cum sua ra-
tione differentiali: sed hoc est esse ad, & exerci-
tum referendi: ergo.

Respondeo. Non potest relatio concipi abs-
que sua ratione differentiali, vel adæquata, vel in-
adæquata, concedo, semper adæquata vel omni
inadæquata, nego, sed esse ad est ratio differentia-
lis ipsius relationis; adæquata, nego, inadæquata,
concedo, altera quippe inadæquata differentia est
reddere incomunicabilem, sive habere rationem
formae hypotheticae.

Objicies tertio: Relatio paternitatis per exer-
citum referendi distinguunt formaliter Patrem à Fi-
lio, eique tribuit incomunicabilitatem: ergo
per exercitum referendi Patrem constituit.

Respondeo, distinguendo primum membrum antecedentis. Relatio quod exercitum referendi distinguunt actu formaliter, concedo, radica-
liter, & ceu prima radix distinguendi, nego. Con-
stitutivum porro non debet tantum distin-
guere; sed esse prima virtus & radix distinguendi.
Alterum quoque membrum antecedentis distin-
guo. Relatio per exercitum referendi facit incomunicabilem per se primò, nego, consecuti-
vè & quasi secundariò, concedo antecedens, & ne-
go consequiam.